Marinus Tomacello de Napoli.

N.° 162.

1481 11 Dicembre

Risposta degli Anziani di Lucca alla Lettera antecedente (ARCHIVIO detto, Copiario n. 553, c. 25).

Magnifice et clarissime orator, amice precipue. Non s'è prima risposto alla lettera di V. M. per non haver opportunità del mandare. Havemmo messer lo abate et facemmo nostro debito in exortarlo et gravarlo quanto possibile fu al compiacere di quanto V. M. ci richiede. *Tandem et post*

multa si riduce, e con fatica, allo esser contento di du' mesi solamente. Et secondo il suo dire pare che cotesto maestro per compiacere ad altri sia parato a deluderlo della ymagine; il che se fusse, sare' mal fatto. Messer lo Abate ne scrive a V. M. e la lettera sarà con questa. E satisfacendo lui a epsa V. M. del tempo detto, preghiamo che sia di piacer per honor di Iddio et nostro amore, operare con cotesto maestro, che li servi la fede in far che lo abbate habbia l'opera sua instantia princepiata, et non sia data ad altri. *Bene valeat* V. M. alla quale ci offeriamo, in ogni cosa possibile, paratissimi. *Luce, die xi dic. 1481.*

N.º 163.

1481 (?)

Francesco Alfei pittore chiede ai Governatori della Repubblica di Siena l'ufficio di scrittore delle Gabelle di Montalcino e promette di dipingere alcune armi su le porte del Castello di S. Quirico d'Orcia (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA, Concistoro, Scritture *ad annum*).

Dinanzi da voi M. et E.^{xi} S.^{ri} ecc.

Francesco di Bartholomeo Alfei dipinctore da Siena, minimo figliuolo et devotissimo servidore di V. M. S., con reverentia umilmente dice et expone che lui per la infermità la quale ha hauto già molti mesi passati, non si è potuto nè l'arte sua, nè in alcuno altro exercitio exercitare, ma ha speso assai, et ancho per altre sue fadighe, è assai ne le piccole sue substantie indebilito, et hora desidererebbe in qualche offitio exercitarsi, per potere ad sè subvenire, et però cognosciuto et confidandosi ne le Clementie di V. M. S., quelle umilmente supplicando, pregha che per via ordenaria si degnino farlo scriptore delle Gabelle di Montalcino per tempo d'uno anno presente, cominciato a di primo di luglio, con salario et modi consueti, il che li sarà assai subsidio et reputarasselo ad dono et gratia singolare da le V. M. S. A

le quali devotamente si raccomanda, et quelle Iddio felicità ecc.

Et anco quando fusse di piacere di V. M. S. mi sarà grato fare le arme sufficienti et belle di V. M. S. a le due porti di S. Quirico senza alcuno premio, solo che per essa comunità di S. Quirico mi sia provveduto del vitto quel tempo starò là a esso effetto, et di ponti et calcina.